
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 22/23.03.2022 
privind modificarea și actualizarea Statului de funcții 

 

           Consiliul local al comunei Vetiș, întrunit în ședință ordinară azi, 23 martie 2022,  
           Văzând Referatul de aprobare al primarului comunei Vetiș nr. 1988 din 16.03.2022 și 
Proiectul de hotărâre nr.1989 din 16.03.2022  , în calitate de iniţiator,  
           În baza Raportului de specialitate nr. 2072/17.03.2022  și avizul comisiei de specialitate C1 a 
consiliului local Vetiș nr.19/23.03.2022  și avizul comisiei de specialitate C2 a consiliului local Vetiș 
nr.10/23.03.2022   
           Analizând adresa nr. 2500/15.03.2022 a Instituției Prefectului județul Satu Mare cu privire la 
numărul maxim de posturi calculate pentru anul 2022, 
           Luând în considerare :   

 - prevederile art.III și VI din OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, precm și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modficiările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
                                                           HOTĂRĂŞTE 
 
 Art. 1  a) Se aprobă desființarea funcției publice vacante de referent de specialitate, grad 
profesional superior,  Serviciul investiţii, patrimoniu, servicii publice, administrativ şi situaţii de 
urgenţă, funcție vacantă și înființarea unei funcții contractuale de îngrijitor, Serviciul investiţii, 
patrimoniu, servicii publice, administrativ şi situaţii de urgenţă 
 b) Se aprobă modificarea și actualizarea Statului de functii, Primăria comunei Vetiș, județul Satu 
Mare conform anexei la prezenta. 
 

Art. 2 Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredințează Primarul comunei Vetiș. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin grija secretarului general al 
comunei și se transmite către: 
- Primarul comunei Vetiș; 
- ANFP București; 
- Instituției Prefectului județul Satu Mare.  

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
               Levente-Sandor LAZA                                               Contrasemnez,  

                                                                                   SECRETAR GENERAL al COMUNEI 
                     Anca-Maria POP 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-13, Nr. total al consilierilor absenţi- 2 Voturi pentru-13 Voturi 
împotrivă- 0,   Abţineri-0 
 


